¹ *Druck Rom 1607: coadiuvante statt te adiuvante*

² *Davor getilgt: Schaft eines Buchstabens*

³ *Druck Rom 1607: Quae autem statt et que*

⁴ *Textvorlage: titera. Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁵ *Textvorlage: petefiat. Druck Rom 1607: patere possit*

Was die beste Staatsform ist, worin die Aufgabe eines Königs besteht und wie er sich im Amt halten kann, ist oben schon dargestellt worden. Dadurch und unterstützt durch die Erfahrung mit ganz verschiedenen Vorkommnissen, wie es sie ständig an einem Königs- oder Fürstenhof gibt, kann der Staatslenker lernen, wie man über die Gesetzgebung beraten soll. Welche Gesetze man zur Sicherung der Herrschaft erlassen soll, dem wollen wir in den folgenden Kapiteln ausführlich nachgehen. Dann geht aus dem schon Gesagten und dem, was noch zu sagen ist, hervor, was dabei am allerbesten ist.

**[Capitulum XX:] Quod, quantum possibile est, sunt omnia legibus
determinanda et, quam pauciora possunt, sunt arbitrio¹ iudicum²
committenda**

Quia in precedentibus capitulis determinavimus ostendere³, qualis debeat esse princeps et determinavimus de consilio, declarando, quales debent esse consilarii, et que et quot sunt illa, cir[fol. CCXCIX^v]ca que habet esse consilium, restat secundum ordinem⁴ pretaxatum, ut exsequamur de pretorio sive de iudicio, investigando, qualiter iudicandum sit et quot sunt genera legum et alia, que circa istam⁵ occurrent⁶ materiam. Set, cum iudicium fiat per leges aut per arbitrium aut per utrumque, priusquam⁷ ostendimus⁸, qualiter sit iudicandum, declarare volumus, quod, quantum possibile est, sunt omnia legibus deter[fol. 279^{vb}]minanda et, quam pauciora possunt, sunt arbitrio iudicum⁹ committenda. Quod quadruplici via investigare possumus, quarum tres tanguntur primo *Rethoricorum*, quarta vero tangitur primo *Politicorum*. Prima via sic patet: Nam pauciores sunt legum conditores quam iudices iudicantes secundum leges iam conditas. Nam in qualibet civitate oportet¹⁰ esse aliquod [p. 507] pretorium ordinarium¹¹, ad quod cause reducantur et litigia exorta in civitate illa. Per leges tamen conditas in una civitate regulari¹² possunt¹³ civitates multe¹⁴. Immo, illa eadem civitate, in qua leges conduntur, contingit plures esse iudices quam legum conditores. Nam leges, si iuste sint, debent esse quasi immortales et immutabiles, quia circa eas nulla aut modica mutacio fieri debet. Iudices tamen iudicantes secundum illas¹⁵ moriuntur et corrumpuntur. Contingit eciam absque corruptione et morte iudices a suo officio¹⁶ removeri et alio in suum locum succedere.